
cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

30
02

13/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 111

13783

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/763/2017, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/217/2016, 
de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural.

La Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, ha establecido un régimen 
propio autonómico, más acorde con las características de nuestra Comunidad Autónoma, que 
permite dar solución a algunas de las necesidades detectadas a lo largo de los años en la 
gestión de las subvenciones en nuestro ámbito territorial, al amparo de las competencias que, 
en esta materia, le atribuye a la Comunidad Autónoma el Estatuto de Autonomía de Aragón.

El artículo 11 de la Ley de Subvenciones de Aragón señala que las bases reguladoras 
constituyen la normativa que establece y desarrolla el régimen jurídico de las subvenciones, 
otorgando la competencia para su aprobación al titular del respectivo Departamento.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.2 de la citada ley, la Consejera de Educación, 
Cultura y Deporte aprobó la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen 
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura y patrimonio 
cultural. Dadas sus especiales características y la imposibilidad puntual de la materialización 
de las actuaciones subvencionables en el plazo establecido en las mencionadas bases regu-
ladoras, dicha orden fue modificada mediante Orden ECD/1622/2016, de 14 de noviembre.

Tras la entrada en vigor de la Orden ECD/217/2016, desde el Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte se fueron convocando las diferentes líneas de subvenciones en ma-
teria de cultura y patrimonio. La entrada en vigor de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y la experiencia acu-
mulada en los procedimientos de las convocatorias de ayudas publicadas a lo largo del año 
2016 tras la aplicación de lo dispuesto en la orden antes citada, han puesto de manifiesto la 
necesidad de adaptar con mayor precisión la regulación en ella contenida, requiriendo por 
tanto su modificación.

En el procedimiento de elaboración de la presente orden se han emitido los preceptivos 
informes de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y De-
porte, de la Intervención general y de la Dirección General de Servicios Jurídicos.

En su virtud, de acuerdo con la habilitación normativa prevista en la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, y en uso de las competencias atribuidas por el Decreto 
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, dispongo:

Artículo Único. Modificación de la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura y 
patrimonio cultural.

Se modifica la citada Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, en los siguientes términos:

Uno. El apartado a) del artículo 3, “Líneas y Programas subvencionables”, queda redac-
tado de la siguiente forma:

“a) Ayudas a las Artes Escénicas.
 Tiene como finalidad el apoyo a la producción y distribución de actividades de artes 

escénicas, de teatro, de danza y/o de circo, realizadas por empresas que tengan su 
domicilio en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, y, asimismo, el apoyo a 
salas de exhibición de espectáculos de artes escénicas, de teatro, de danza y/o de 
circo, de gestión privada”.

Dos. Los apartados b), c), d), e), g), h) e i) del artículo 3 modificarán su redacción sustitu-
yendo donde dice “domicilio social” por “domicilio”.

Tres. El apartado f) del artículo 3, “Líneas y Programas subvencionables”, queda redac-
tado de la siguiente forma:

“f) Ayudas a la creación artística.
 El objeto de estas ayudas es apoyar la actividad de asociaciones, fundaciones, em-

presas y autónomos que desarrollen proyectos de residencias artísticas ubicadas en el 
territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón. Estos proyectos deben ir encami-
nados a fomentar la formación y producción de artistas, realizadores y gestores cultu-
rales en cualquiera de las disciplinas de artes plásticas, escénicas, audiovisuales, lite-
ratura y música.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

30
02

13/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 111

13784

 También es objeto de estas ayudas apoyar a asociaciones, fundaciones, autónomos y 
personas físicas con domicilio en Aragón para la realización de proyectos de creación 
artística en cualquiera de las disciplinas de las artes plásticas”.

Cuatro. El apartado l) del artículo 3, “Líneas y Programas subvencionables”, queda redac-
tado de la siguiente forma:

“l) Ayudas a la recuperación de la Memoria Histórica.
 Tiene como finalidad el apoyo a entidades sin ánimo de lucro y empresas para impulsar 

proyectos y actuaciones de investigación y difusión sobre la recuperación de la me-
moria histórica de la lucha por la democracia en Aragón, o en relación con Aragón”.

Cinco. El apartado m) del artículo 3, “Líneas y Programas subvencionables”, queda redac-
tado de la siguiente forma:

“m) Ayudas para la investigación del Patrimonio Cultural Aragonés.
 Tiene como finalidad el apoyo a entidades sin ánimo de lucro y empresas que ayuden 

a mejorar el conocimiento, la conservación y la difusión del Patrimonio Cultural Ara-
gonés a través del desarrollo de proyectos y actuaciones”.

Seis. El artículo 5. “Cuantía de la subvención”, modificará su apartado 1 en lo relativo a la 
cuantía inferior de las ayudas, sustituyendo “300 €” por “500 €”.

Siete. El artículo 8. “Presentación de solicitudes”, quedará redactado de la manera si-
guiente:

“Las solicitudes de subvención se presentarán de manera presencial, en los lugares pre-
vistos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común, según el modelo normalizado disponible en la sede electrónica del Gobierno de 
Aragón (Catálogo de procedimientos), en la página web del Departamento y en la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones.

El plazo de presentación de la solicitud no podrá ser inferior a 10 días naturales a contar a 
partir del día siguiente al de la publicación del extracto de la convocatoria en el “Boletín Oficial 
de Aragón””.

Ocho. Del artículo 9. “Documentación”, se modifican los apartados siguientes en los tér-
minos que a continuación se exponen:

“1. b) Documentación, original o copia compulsada, que acredite, en su caso, la represen-
tación, conforme a lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común, y el NIF del representante”.

“2. Los documentos que ya fueron aportados ante la Administración actuante y sobre los 
que no se han producido modificaciones, no será preceptivo presentarlos de nuevo, siempre 
que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en el que fueron presentados. En los 
supuestos de imposibilidad material de obtener dicha documentación, el órgano instructor 
podrá requerir al interesado su presentación, de acuerdo con el artículo 68 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
Tampoco será preciso presentar documentos para acreditar datos que ya consten en la Admi-
nistración actuante”.

4. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos en el ordenamiento jurídico, el órgano 
competente requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo e improrrogable 
de diez días, indicándole que si no lo hiciese se le tendrá por desistido de su solicitud con-
forme al artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas”.

Nueve. En el artículo 13. “Obligaciones tributarias y de Seguridad Social”, se elimina, de 
su apartado 1, la siguiente referencia:

“1. a efectos de lo previsto en el apartado 3 de la Disposición Adicional Decimoctava de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, “.

Diez. El artículo 14. “Gastos subvencionables”, se modifica en su apartado, 1 en la forma 
siguiente:

“1. Se consideran gastos subvencionables aquellos que, de manera indubitada y siendo 
estrictamente necesarios, respondan a la naturaleza de la actuación subvencionada y se rea-
licen desde el día que finaliza el plazo de justificación de la convocatoria anterior hasta el día 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
61

30
02

13/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 111

13785

13 de noviembre del año de la convocatoria. En el caso de tratarse de una nueva línea de 
subvención, serán subvencionables los realizados desde el día 1 de enero del año de la co-
rrespondiente convocatoria”.

Once. Se modifica el apartado 4 del artículo 15. “Forma y plazo de justificación de las sub-
venciones”, de la siguiente manera:

“4. El plazo para la justificación de la subvención se iniciará a partir del día siguiente al de 
publicación de la resolución de concesión en el “Boletín Oficial de Aragón”, o desde la notifi-
cación al beneficiario, según se establezca en la convocatoria, y finalizará el día 14 de no-
viembre del año de la convocatoria, salvo lo dispuesto en el artículo 70 del Reglamento de la 
Ley General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, relativo 
a la ampliación del plazo de justificación”.

Doce. El artículo 27. “Inicio del procedimiento”, queda redactado con el siguiente conte-
nido:

“El procedimiento para la concesión de subvenciones se iniciará siempre de oficio me-
diante convocatoria, publicándose el texto íntegro y el extracto de la misma en el “Boletín 
Oficial de Aragón”. El extracto se remitirá al “Boletín Oficial de Aragón”, a través de la Base de 
Datos Nacional de Subvenciones, de acuerdo con el artículo 20.8.a) de la Ley General de 
Subvenciones. Asimismo, se publicará en el Portal de subvenciones del Gobierno de Aragón 
habilitado al efecto en la página web del Gobierno de Aragón y, en su caso, en su sede elec-
trónica.

Trece. Se elimina el apartado 3 del artículo 32. “Resolución”, pasando a tener esta nume-
ración el actual apartado 4, que quedará redactado con el siguiente contenido:

“3. La resolución se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en la página web del De-
partamento, de acuerdo con lo establecido con el artículo 23.3 de la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón. Asimismo se dará publicidad de las ayudas concedidas 
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente orden surtirá efectos desde el día de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 31 de mayo de 2017.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/762/2017, de 18 de mayo de 2017, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/763/2017, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/217/2016, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura y patrimonio cultural.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/764/2017, de 18 de mayo de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones para inversiones en materia de concentraciones parcelarias de carácter privado, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Administración (LC) en el Departamento de Física de la Materia Condensada, de la Universidad de Zara
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en el Instituto Universitario de Investigación en Ingenie
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera generada por la Convocatoria Pública (Número REF: PRI-086/2016), para la contratación laboral temporal de Técnicos Especialistas de Apo
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de Analistas, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2017 de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de dos Técnicos Superiores de Apoyo a la Investigación (LA), en el Instituto Universitario de Investigación en Inge
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la Investigación (LB), en el Departamento de Producción Animal y Ciencia de los Ali
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB) en el Departamento de Ciencia y Tecnología de Materiales Flui



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/765/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Cedrillas al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 20
	ORDEN PRE/766/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Chimillas al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 20
	ORDEN PRE/767/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Cubla al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 2008, 
	ORDEN PRE/768/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de El Pobo al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 2008
	ORDEN PRE/769/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Monteagudo del Castillo al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 
	ORDEN PRE/770/2017, de 25 de mayo, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Villastar al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 20

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/771/2017, de 29 de mayo de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 25 de abril de 2017, por el que se acepta la 
	ORDEN VMV/772/2017, de 29 de mayo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 25 de abril de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti
	ORDEN VMV/773/2017, de 29 de mayo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 25 de abril de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti
	ORDEN VMV/774/2017, de 29 de mayo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 25 de abril de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti
	ORDEN VMV/775/2017, de 29 de mayo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 25 de abril de 2017, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/776/2017, de 25 de mayo, por la que se encomienda al Instituto Tecnológico de Aragón la realización en 2017 de actividades relativas a la apertura de datos del Gobierno de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2017 presentada por Redexis Gas, S.A. de extensión de redes de gas en la pro
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de los recursos de la Sección C) arcillas, dentro de la concesión minera “Am

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN 31 de mayo de 2017, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se abre trámite de audiencia que se notifica a los interesados en el expediente iniciado para la declaración del puente colgante de Jánovas sobre el río Ara, sito en e
	ANUNCIO de las Direcciones Generales de Planificación y Formación Profesional, y de Política Lingüística, por el que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se regula la evaluación y certificación de conocimientos en lengua aragone

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de proyecto de planta de tratamiento de residuos de la construc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad y la renovación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 1992/01 en la vía pecuaria “Cordel del Paso de Cabezón”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Al Monte” y “Cordel de Tras Al Monte” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de los Tinajeros” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Siete Cabezos y Haces” y “Colada de los Tinajeros” de titularidad de la C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR32).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR33).
	ANUNCIO del Servicio provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de 5,23 ha terrenos del monte de utilidad pública número 323 “Casavieja, Cardencla y La Sargaleja”, de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se anuncia la aprobación del acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Bello (Teruel).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación sin nuevas obras de una explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación ovina de 1600 plazas en el polígono
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2008.08758 en la vía pecuaria “Cañada Real de los Regueros” de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2010.00941 en la vía pecuaria “Cañada Real de Navarra” de titularidad

	COMARCA DE LA LITERA/LA LLITERA
	ANUNCIO de la Comarca de La Litera/La Llitera, relativo a su adhesión al convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar.

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas. 

	SOCIEDAD COOPERATIVA AGRARIA DEL MAESTRAZGO TUROLENSE
	ANUNCIO de la Cooperativa “Sociedad Cooperativa Agraria del Maestrazgo Turolense”, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




